
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXI - Edição 2604 - 01 de novembro de 2022

ATOS DO CONSELHO DO FUNDEB



ATOS DA CVI

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATO nº 07/2020 – Segundo Termo Aditivo

Contratada: SIGMAFONE COMÉRCIO DE TELECOMUNICAÇÕES E INFOR-
MÁTICA EIRELI EPP (CNPJ: 02.339.355/0001-35)
Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência por 12 (doze) meses e reajuste.
Valor total: R$ 10.137,60 (dez mil, cento e trinta e sete reais e sessenta centavos).
Vigência: 01/11/2022 a 31/10/2023.
Fundamento legal: Inciso II do art. 57 e §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Data de assinatura: 27/10/2022.

PETERSON CORRÊA
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 11/2022
Contratado: SOMADATTA INFORMÁTICA LTDA CNPJ nº 02.339.355/0001-35

Objeto: Prestação do serviço de manutenção de rede lógica, por demanda, com quan-
titativos e condições que integram o edital, e seus anexos, em especial o Anexo I – 
Termo de Referência, de acordo com as condições estabelecidas no Pregão Presencial 
nº 12/2022 e seus anexos.

Valor total estimado: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)

Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato. 
Fundamento legal: De acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Data de assinatura: 01/11/2022.



Peterson Corrêa
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

PORTARIA Nº 257/2022

CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO À SERVIDORA QUE ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021, resolvem:

Art. 1º - Nos termos do Art. 1º da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, alterada pela 
Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, CONCEDER três meses de LICENÇA-PRÊ-
MIO à servidora REGINA RUSSI DA SILVA, matrícula nº 121, ocupante do cargo de 
“Agente de Licitações”, relativa ao período aquisitivo de 28.07.2015 a 02.03.2022.
Art. 2º - A servidora terá um mês da Licença-Prêmio convertida em abono pecuniário, 
e gozará os outros dois meses no período de 01.11 a 31.12.2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 31 de outubro de 2022.  

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

PORTARIA Nº 255/2022 

EXONERA SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO GRATIFICADA DE “COORDE-
NADOR E SUPERVISOR DO ARQUIVO DA CÂMARA”.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:

EXONERAR AILSON MODESTO CHAVES, matrícula nº 08, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de “Arquivista”, da função gratificada de “Coordenador e Supervi-
sor do Arquivo da Câmara”, a contar de 1º de novembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Itajaí, 31 de outubro de 2022.  

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 256/2022 

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA EXERCER A FUNÇÃO GRATIFICADA 
DE “COORDENADOR E SUPERVISOR DO ARQUIVO DA CÂMARA”.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, e

Considerando as disposições do Artigo 1º, § 1º da Lei Complementar nº 280, de 31 de 
março de 2015, com redação dada pela Lei Complementar nº 323, de 15 de dezembro 
de 2017, resolve:

DESIGNAR 

CRISTIANO GONÇALVES, matrícula nº 30, ocupante do cargo de provimento efe-
tivo de “Oficial Administrativo”, para exercer a função gratificada de “Coordenador e 
Supervisor do Arquivo da Câmara”, sem prejuízo do exercício das funções do cargo 
efetivo, conforme prevê o Art. 3º da Lei Complementar nº 323/2017, a contar de 1º de 
novembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Itajaí, 31 de outubro de 2022.  

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 Bairro Ressacada
CEP 88307-303 - Fone/Fax: (47) 3344-7100 Itajaí Santa Catarina

PORTARIA Nº 254/2022

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORES QUE ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e 
de Finanças, Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores 
de Itajaí, por delegação do Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner,
concedida através da Portaria nº 065, de 18 de janeiro de 2021,
resolvem:

CONCEDER férias aos servidores abaixo, a serem gozadas nos períodos especificados:

Nome Cargo/Matrícula

Período Aquisitivo (P.A.)

Férias/Abono/Saldo

Andréia Maria Nicolau Faganello
Auxiliar de Limpeza e Conservação
Mat. 36
P.A. 04.01.2021 a 03.01.2022

21.11 a 28.11.2022

SALDO: 00 DIAS

Eliane Borges
Assessor Legislativo
Mat. 118
P.A. 09.07.2021 a 08.07.2022

16.11 a 25.11.2022
COM ABONO

SALDO: 10 DIAS

Felipe Fernandez Chefe de Gabinete de Vereador
Mat. 3878
P.A. 04.01.2021 a 03.01.2022

28.11 a 17.12.2022

COM ABONO

Francisco Faganello Motorista
Mat. 24
P.A. 29.12.2020 a 28.12.2021

21.11 a 28.11.2022

SALDO: 00 DIAS

Izolete Hellmann
Auxiliar de Limpeza e Conservação
Mat. 77
P.A. 13.08.2021 a 12.08.2022

16.11 a 25.11.2022
COM ABONO

SALDO: 10 DIAS

José Amarildo Machado
Assessor Parlamentar
Mat. 3848
P.A. 05.01.2021 a 04.01.2022

03.11 a 22.11.2022

COM ABONO

Keila Gonçalves
Assessor Parlamentar
Mat. 3883
P.A. 08.01.2021 a 07.01.2022

28.11 a 17.12.2022

COM ABONO

Luiz Roberto de Leão Lopes
Assessor de Som e Gravação
Mat. 63
P.A. 03.01.2021 a 02.01.2022

16.11 a 05.12.2022

COM ABONO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 27 de outubro de 2022.  

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

Extrato do Contrato: Contrato 239/2022 – FCI
Nome: Fundação Cultural de Itajaí
Empresa: Cristiane da Silveira Tavares
CNPJ: 14.952.486/0001-72
Fundamento legal: Artigo 25 da lei 8.666/93
Modalidade: Credenciamento
Número do processo: Edital 015/2022 – FCI
Objeto: Prestação serviços de captação de recursos de incentivos fiscais junto a outras 
pessoas jurídicas e pessoas físicas via lei nº 8.313/91
Data Assinatura: 01/11/2022
Vigência: O contrato tem vigência de 12 meses
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

Extrato do Contrato: Contrato 239/2022 – FCI
Nome: Fundação Cultural de Itajaí
Empresa: Cristiane da Silveira Tavares
CNPJ: 14.952.486/0001-72
Fundamento legal: Artigo 25 da lei 8.666/93
Modalidade: Credenciamento

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS 
FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO CULTURAL



Número do processo: Edital 015/2022 – FCI
Objeto: Prestação serviços de captação de recursos de incentivos fiscais junto a outras 
pessoas jurídicas e pessoas físicas via lei nº 8.313/91
Data Assinatura: 26/10/2022
Vigência: O contrato tem vigência de 12 meses
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 3238/2022   

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve FAZER CESSAR os efeitos da concessão 
da Gratificação por Conclusão de Nível Superior – Graduação, através da Portaria nº 
1205, de 06 de maio de 2022, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2539, de 
06 de maio de 2022, do servidor BRUNO RIBEIRO DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 2277001, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, a 
contar de 21 de outubro de 2022.

Itajaí, 01 de novembro de 2022.
 
MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3240/2022           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, resolve 
RETIFICAR a Portaria nº 3102, de 14 de outubro de 2022, Publicada no Jornal do 
Município – Edição nº 2596, de 14 de outubro de 2022, que concedeu Licença por 
motivo de doença em pessoa da família, no que concerne à servidora JOSIANE 
MARIA CABRAL, matrícula nº 1115507, onde se lê: “LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA”, leia-se: “LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE”.

Itajaí, 01 de novembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3242/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante à C.I. nº 3081/2022, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e requerimento da servidora, resolve EXONERAR A PEDIDO, 
nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LUISA 
SCHMITZ MUELLER, matrícula nº 2246001, do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR, 20 (vinte) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a contar de 01 de novembro de 2022.

Itajaí, 01 de novembro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3243/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, e consoante ao requerimento da servidora, resolve 
RESCINDIR A PEDIDO o contrato de GRAZIELA GUIMARAES JESUINO DA 
SILVA, matrícula nº 1990401, admitida para exercer emprego público de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 40 (quarenta) horas semanais, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 01 de novembro de 2022.

Itajaí, 01 de novembro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3244/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao requerimento da servidora, resolve 
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de 
abril de 1995, MARCELA GUIZELLINI ESPINHA, matrícula nº 2351701, do cargo 
de provimento efetivo de ASSISTENTE JURÍDICO, 40 (quarenta) horas semanais, da 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, a contar de 01 de novembro de 2022.

Itajaí, 01 de novembro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício



PORTARIA N.º 3247/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, à servidora MARIA ADRIANA PEREIRA, matrícula 
nº 1157101, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE DA AUTORIDA-
DE DE TRÂNSITO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA, referente ao QUINQUÊNIO 2016/2021,  pelo período de 03 (três) meses, com 
conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de maio de 2023 a 30 de 
junho de 2023.

Itajaí, 01 de novembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3248/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o 
servidor LUCAS BATISTA NUNES CORRÊA, matrícula nº 2351401, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de FISIOTERAPEUTA, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, portador da CNH nº 03248705201, categoria AB, a dirigir, eventual-
mente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 28 de 
março de 2024, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 01 de novembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3250/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao requerimento da servidora, resolve 
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 
de abril de 1995, KAMILA DIAS, matrícula nº 2178504, do cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR I, do GABINETE DO PREFEITO, a contar de 01 de 
novembro de 2022.

Itajaí, 01 de novembro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3251/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, STEFANY KELLY ORTEGA 
LEITE, matrícula nº 2483902, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
I, da SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, a contar de 07 de novembro de 
2022.



Itajaí, 01 de novembro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3252/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, JAIR HIPOLITO DE AMORIM, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR I, da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA.

Itajaí, 01 de novembro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3254/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORI-
ZAR a servidora ELINIA DA SILVA MATEUS MARSANGO, matrícula nº 1133401, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de NUTRICIONISTA, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, portadora da CNH nº 01821777895, categoria AB, a 
dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como 
data final, 31 de dezembro de 2024, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em 
epígrafe.

Itajaí, 01 de novembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3255/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora JANDIRA DAL MOLIN MICHELS DUARTE, 
matrícula nº 1761104, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM 
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 2014/2019,  pelo período de 03 (três) meses, com 
conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de fevereiro de 2023 a 31 de 
março de 2023.

Itajaí, 01 de novembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.757, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.369, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2021, PARA ATENDER AS DESPESAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE 
ITAJAÍ - IPI.

O Prefeito de Itajaí Em Exercício, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, 
inciso II, da Lei Municipal nº 7.369, de 28 de dezembro de 2021, e, considerando o 
teor do processo administrativo nº 246165/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, 
pertencente ao orçamento municipal vigente, para pagamento de despesas de benefí-
cios previdenciários do Poder Legislativo:

Órgão: 28000 – Instituto de Previdência de Itajaí - IPI
Unidade orçamentária: 28031 – Fundo Previdenciário RPPS
Funcional-programática: 9.272.1
Ação: 2.331 – Benefícios Previdenciários Legislativo – Plano Previdenciário RPPS
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1010/623
Valor: R$ 50.000,00

Art. 2º O crédito aberto no art. 1º será coberto com recurso proveniente da anulação 
da dotação abaixo descrita:

Órgão: 28000 – Instituto de Previdência de Itajaí - IPI
Unidade orçamentária: 28031 – Fundo Previdenciário RPPS
Funcional-programática: 9.272.1
Ação: 2.331 – Benefícios Previdenciários Legislativo – Plano Previdenciário RPPS
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1010/624
Valor: R$ 50.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 31 de outubro de 2022. 

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal em Exercício

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.438, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA 
ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
EXPANSÃO URBANA E PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.



PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suple-
mentar até a importância de R$ 201.666,66 (duzentos e um mil, seiscentos e sessenta 
e seis reais e sessenta e seis centavos), destinado a suplementar as dotações abaixo 
descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana 
Unidade orçamentária: 12012 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 
Urbana 
Funcional-programática: 20.606.14 
Ação: 2.85 – Ampliação e Manutenção da Patrulha Mecanizada 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/84 
Valor: R$ 71.666,66

Órgão: 3000 – Procuradoria-Geral do Município 
Unidade orçamentária: 3003 – Procuradoria-Geral do Município 
Funcional-programática: 2.61.1 
Ação: 2.9 – Valores por Demandas Judiciais 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/597 
Valor: R$ 100.000,00 

Órgão: 3000 – Procuradoria-Geral do Município 
Unidade orçamentária: 3003 – Procuradoria-Geral do Município 
Funcional-programática: 2.61.1 
Ação: 2.9 – Valores por Demandas Judiciais 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1/595 
Valor: R$ 30.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no Art. 1º, no valor de R$ 201.666,66 (duzentos e um 
mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), será coberto pela 
anulação das seguintes despesas:

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana 
Unidade orçamentária: 12012 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 
Urbana 
Funcional-programática: 20.606.14 
Ação: 2.84 – Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER) 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/82 
Valor: R$ 71.666,66 

Órgão: 15000 – Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Unidade orçamentária: 15015 – Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Funcional-programática: 4.122.9 
Ação: 2.119 – Apoio Administrativo à Guarda Civil e Guarda Patrimonial 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/59 
Valor: R$ 130.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 31 de outubro de 2022. 

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal em Exercício

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI COMPLEMENTAR Nº 411, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2022.

ACRESCE O ARTIGO 302-A NA LEI COMPLEMENTAR Nº 384/2021, QUE CRIA 
O CÓDIGO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS. CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO QUE 
DÁ DENOMINAÇÕES PÚBLICAS ÀS ESTRUTURAS, PRÉDIOS E ESTABELE-
CIMENTOS MUNICIPAIS, COMPREENDIDOS COMO CENTROS EDUCACIO-
NAIS E COMUNITÁRIOS; CENTROS E COMPLEXOS ESPORTIVOS; CICLO-
FAIXAS E CICLOVIAS; CRECHES E JARDINS DE INFÂNCIA; ESCOLAS; 
ESCOLAS CÍVICO-MILITARES; PONTES, PRAÇAS, JARDINS E PARQUES; 
UNIDADES DE SAÚDE E DEMAIS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS CONGÊNERES 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. DISPÕE SO-
BRE A DENOMINAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE SÃO VICENTE, LOCALI-
ZADA NO BAIRRO SÃO VICENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ EM EXERCÍCIO.  Faço saber que a Câmara de 
Vereadores votou e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Acresce o Art. 302-A na Lei Complementar nº 384/2021, com a seguinte 
redação:

“Art. 302-A Fica denominado o prédio público municipal da Unidade Básica de 
Saúde, localizado no bairro São Vicente, na cidade de Itajaí, de Unidade de Saúde 
Adão Maquim.”

Art. 2º A presente Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 1º de novembro de 2022. 

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal Em Exercício

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.758, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE AGRICULTURA E EXPANSÃO URBANA E PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.438, 
de 31 de outubro de 2022 e, ainda, considerando o disposto no processo administrati-
vo nº 242372/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
201.666,66 (duzentos e um mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis 
centavos), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao 
orçamento municipal vigente:

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana 
Unidade orçamentária: 12012 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 
Urbana 
Funcional-programática: 20.606.14 
Ação: 2.85 – Ampliação e Manutenção da Patrulha Mecanizada 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/84 
Valor: R$ 71.666,66

Órgão: 3000 – Procuradoria-Geral do Município 
Unidade orçamentária: 3003 – Procuradoria-Geral do Município 
Funcional-programática: 2.61.1 
Ação: 2.9 – Valores por Demandas Judiciais 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/597 
Valor: R$ 100.000,00 

Órgão: 3000 – Procuradoria-Geral do Município 
Unidade orçamentária: 3003 – Procuradoria-Geral do Município 
Funcional-programática: 2.61.1 
Ação: 2.9 – Valores por Demandas Judiciais 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1/595 
Valor: R$ 30.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 201.666,66 
(duzentos e um mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), será 
coberto pela anulação das seguintes despesas:

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana 
Unidade orçamentária: 12012 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 
Urbana 
Funcional-programática: 20.606.14 
Ação: 2.84 – Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER) 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/82 
Valor: R$ 71.666,66 

Órgão: 15000 – Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Unidade orçamentária: 15015 – Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Funcional-programática: 4.122.9 



Ação: 2.119 – Apoio Administrativo à Guarda Civil e Guarda Patrimonial 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/59 
Valor: R$ 130.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 31 de outubro de 2022. 

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal em Exercício

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO



ATOS DO SEMASA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2022

Processo Administrativo Nº 2022-FAT-076357

Contratação, por situação emergencial (inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/93), para 
execução dos serviços de LEITURA INFORMATIZADA DE HIDROMETROS COM 
EMISSÃO E ENTREGA SIMULTÂNEA DE FATURAS DE ÁGUA/ESGOTO
   
Vistos, etc.
 
   Ratifico e aprovo o processo de dispensa de licita-
ção supra identificado, para Contratação, por situação emergencial (inciso IV do art. 
24 da Lei 8.666/93), para execução dos serviços de LEITURA INFORMATIZADA 
DE HIDROMETROS COM EMISSÃO E ENTREGA SIMULTÂNEA DE FATURAS 
DE ÁGUA/ESGOTO, conforme justificativa e parecer jurídico em anexo, visando 

atender os interesses desta Autarquia Municipal na correta prestação de serviços, com 
vigência de até 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 04/11/2022, no total estimado 
de 360.000 (trezentos e sessenta mil) leituras com valor unitário por leitura de R$ 
0,98 (noventa e oito centavos), totalizando R$ 352.800,00 (trezentos e cinquenta e 
dois mil e oitocentos reais), tendo em vista as razões e justificativas constantes do 
processo, considerando a necessidade do SEMASA da referida contratação e possi-
bilidade legal, HOMOLOGO os valores em favor da empresa ADALMA SERVICOS 
DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ Nº 23.999.936/0001-73, conforme as justificativas 
constantes do processo, considerando a imperiosa necessidade da contratação.

Itajaí, 31 de outubro de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2022
Inciso IV do Art. 24 da Lei 8.666/93
Processo Administrativo Nº 2022-FAT-076357

EXTRATO DO CONTRATO Nº 077/2022

Contratada: ADALMA SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI. CNPJ Nº 
23.999.936/0001-73. Sócio: Adroaldo Mateus de Macedo. Objeto: Contratação, 
por situação emergencial (inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/93), para execução dos 
serviços de leitura informatizada de hidrômetros com emissão e entrega simultânea de 
faturas de água/esgoto. Valor total do contrato: R$ 352.800,00 (trezentos e cinquenta 
e dois mil e oitocentos reais). O prazo de execução e vigência do contrato será de até 
180 (cento e oitenta) dias, a contar de 04/11/2022. O fornecimento deverá estar de 
acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações.
Data de Assinatura: 31/10/2022

Itajaí/SC, 31 de outubro de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO CONTRATUAL 003 - CONTRATO 030/2022 

Processo Administrativo Nº 2021-SAN-069953

Aditivo 003 ao Contrato Nº 030/2022 – CC Nº 003/2022

Contratada: TFI ENGENHARIA LTDA; CNPJ sob nº 27.723.924/0001-72 Sócio: 
Fagner Ismael Ienkot, CPF: 077.273.529-85 Objeto: Aditivo para prorrogação con-
tratual por mais 45 (quarenta e cinco) dias dos prazos de execução, de 02/11/2022 a 
17/12/2022 e vigência, de 17/12/2022 a 17/02/2023, relativo à contratação de empresa 
que irá executar a reforma do reservatório DE ÁGUA do SEMASA localizado no 
bairro Centro, visando extinguir as patologias existentes e melhorar os aspectos 
estéticos.
Data da assinatura: 31/10/2022.

Itajaí/SC, 31 de outubro de 2022

Rafael Luiz Pinto 
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2021

Processo Administrativo Nº 2021-SUP-068821

Aditivo 001 - contrato Nº 102/2021 – DI 009/2021

Contratados: ARENE TREVISAN, CPF nº 346.909.729-15 e sua esposa VALDENIR 
TERESINHA ZANDONAI TREVISAN, CPF nº 437.997.879-68. Objeto: locação 
de imóvel sem benfeitorias, localizado na rua Heitor Liberato, nº 1186, para fins de 



estacionamento de veículos da AUTARQUIA. Valor: R$ 38.580,72 (trinta e oito mil, 
quinhentos e oitenta reais e setenta e dois centavos), sendo o valor mensal da locação 
de R$ 3.215,06 (três mil, duzentos e quinze reais e seis centavos). Vigência: início em 
01/11/2022 e término em 01/11/2023. A prestação dos serviços deverá ser efetuada de 
acordo com a Lei 8.666/93 (Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93) e suas alterações. 
Data de Assinatura: 01/11/2022.

Itajaí/SC, 01 de novembro de 2022.

Rafael Luiz Pinto 
Diretor Geral

PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2022
Processo Administrativo Nº 2022-SUP-074551
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 078 2022

Contratada: METAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA; CNPJ sob nº 
35.095.813/0001-97. Diretor Técnico: Sr(a). Nestor Ferens, CPF de nº 310.771.109-
87. Objeto: Contratação de empresa para LOCAÇÃO DE VEÍCULOS para a 
substituição da frota de veículos do SEMASA, O valor Global deste contrato é de 
R$ 526.750,00 (quinhentos e vinte e seis mil e setecentos e cinquenta reais). O prazo 
para entrega dos veículos deverá ser de até 60 (sessenta) dias a contar da assinatura do 
contrato. O prazo de vigência será de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura 
do contrato. O serviço deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 01/11/2022.

Itajaí/SC, 01 de novembro de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

  
COMPRA DIRETA N° 025/2022

Processo Administrativo Nº 2022-SUP-076212
EXTRATO DA COMPRA DIRETA Nº 025 2022

Contratada: RODRIGO ROHDE; CNPJ sob nº 20.824.187/0001-55; Titular: RODRI-
GO ROHDE, CPF: 459.428.929-73. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de conserto e reparos em telhados na sede administrativa 
na rua Heitor Liberato, 1189 e sede nova do Semasa, na rua Otto Hoier, com todos os 
materiais inclusos. O valor Global desta compra é de R$49.940,00 (quarenta e nove 
mil novecentos e quarenta reais). Publicado de acordo com o artigo 72, parágrafo 
único da Lei 14.133/2021.

Itajaí/SC, 19 de outubro de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DO 
PORTO

VISTOS ETC.
Com base no processo licitatório Pregão Presencial nº 011/22, cujo objeto é a con-
tratação de empresa para Apoio à Fiscalização da Dragagem do Acesso Aquaviário 
do Porto de Itajaí e prestação de serviços técnicos especializados em Levantamentos 
Hidrográficos, Categorias A e B, tudo em conformidade com o Edital de Licitação e 
as demais especificações e descritivos técnicos no Termo de Referência – Anexo I do 
Edital, manifesto-me de acordo com os termos da Ata de Apregoação de Valores do 
Pregão Presencial n° 011/22, lavrada pela Pregoeira senhora Caroline Mehler, pela 
Equipe de Apoio formada pelo senhor Valdir Fiorin Junior e pela Equipe Técnica for-
mada pela senhora Eng. Bruna Calloni e senhor Jucelino Sora, no dia 04/10/2022 e, 
com o Relatório de Pregão, anexo no presente processo. Assim, homologo e adjudico 
a contratação da empresa HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA o 
objeto no valor total de R$ 2.077.783,26 (dois milhões setenta e sete mil setecentos 
e oitenta e três reais e vinte e seis centavos), tudo de acordo com a documentação 
anexa.
Itajaí, 07 de outubro de 2022.

FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

ATOS DA SEC. GOVERNO



 

1 
Secretaria Municipal de Administração 

 
88304-  

Fone: 47 3341- -6035  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Em cumprimento ao disposto do artigo 15 da Lei 8.666/93 e alterações, a Secretaria Municipal de Governo, informa que se encontra registrado 
os preços abaixo relacionados, decorrentes do Pregão Eletrônico 318/2022 - Ata do Sistema de Registro de Preços 213/2022   
DECORAÇÃO DE EVENTOS, AQUISIÇÃO DE KITS LANCHES E AQUISIÇÃO LEÕES DE PELÚCIA PARA CERIMÔNIAS DE 
FORMATURA DO PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA AS DROGAS  PROERD, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS para atender a demanda das Secretarias, Fundos e Fundações e demais integrantes do Município de Itajaí, pelo período de 12 
(doze) meses. Secretaria Municipal de Governo, a saber:  
 

 
 

 

1 
Secretaria Municipal de Administração 

 
88304-  

Fone: 47 3341- -6035  
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Em cumprimento ao disposto do artigo 15 da Lei 8.666/93 e alterações, a Secretaria Municipal de Governo, informa que se encontra registrado 
os preços abaixo relacionados, decorrentes do Pregão Eletrônico 318/2022 - Ata do Sistema de Registro de Preços 212/2022   
SERVIÇOS GRÁFICOS DE CAPAS E CARIMBOS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS para atender a demanda das 
Secretarias, Fundos e Fundações e demais integrantes do Município de Itajaí, pelo período de 12 (doze) meses. Secretaria Municipal de 
Governo, a saber:  
 

 

2 
Secretaria Municipal de Administração 

 
88304-  

Fone: 47 3341- -6035  
 

 



 

3 
Secretaria Municipal de Administração 

 
88304-  

Fone: 47 3341- -6035  
 

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304- Catarina 

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 332/2022

CHAVE TCE: 223E2077ED1A506299EAEBC2B439780CBF3E16DC

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 18 de novembro 

de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TELECOMUNICAÇÃO 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL. A SES-

SÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 

18 DE NOVEMBRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 

eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-

mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 31 de outubro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM

Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2022

CHAVE TCE: B2CA51E0B4F0C6B64AB0B7C5699F280E01C6470D 

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 18 de novembro 

de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

LOCAÇÃO DE PROJETORES PARA O NATAL 2022. A SESSÃO PÚBLICA DE 

DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h00min DO DIA 18 DE NOVEMBRO 

DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencio-

nado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail 

licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 31 de outubro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM

Secretário Municipal de Governo

 

 



AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO TOMADA 
DE PREÇOS Nº 037/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o 
julgamento da habilitação da Tomada de Preços nº 037/2022, cujo objeto consiste na 
EXTENSÃO DE REDE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NAS RUAS ARNOL-
DO SERAFIM, AGENOR GENEROSO MELLO, SUBTENENTE PM JOÃO DE 
SOUZA, GALDINO DE BORBA E MANOEL FRANCISCO COELHO, resultou no 
seguinte:

Empresas habilitadas: 

ALT INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA. EPP e 
MERCOLUX COMERCIAL ELÉTRICA LTDA.

Empresas classificadas:

MERCOLUX COMERCIAL ELÉTRICA LTDA. com valor de R$141.914,17 e 
ALT INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA. EPP com valor de R$143.462,86.

Empresa vencedora (LC123/2006)

ALT INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA. EPP com valor de R$141.906,38

Itajaí, SC , 31 de outubro de 2022.
 

Jorge Alberto de Mello
Presidente da Comissão  


